Not only is it agreed that "experience and new light" may help correct our perception of the objective moral order, but allowance is also made for the "continuous advance of standards of human conduct." For it is recognized that the moral level of a society makes it fitting to demand accordingly more or less of the men who form it.

Lex ponitur ut quaedam regula vel mensura humanorum actuum. "Mensura autem debet esse homogenea mensurato." . . . Unde oportet quod etiam leges imponantur hominibus secundum eorum conditionem, quia, ut Isidorus dicit, lex debet esse "possibilis et secundum naturam, et secundum consuetudinem patriae." Potestas autem sive facultas operandi ex interiori seu dispositione procedit : non enim idem est possibile ei qui non habet habitum virtutis, et virtuoso ; sicut non est idem possibile puero et viro perfecto. Et propter hoc non ponitur eadem lex pueris quae ponitur adultis : multa enim pueris permittuntur quae in adultis lege puniuntur vel etiam vituperantur. Et similiter multa sunt permittenda hominibus non perfectis virtute, quae non essent toleranda in hominibus

1. G. GOBLE, "Nature, man, and law," *op. cit.*, p.474.

2. *Ia IIae*, q.97, a.1, c.

virtuosis. Lex autem humana ponitur multitudini hominum in qua major pars est hominum non perfectorum virtute. Et ideo lege humana non prohibentur omnia vitia a quibus virtuosi abstinere sed solum graviora a quibus possibile est majorem partem multitudinis abstinere.¹

Lex humana intendit homines inducere ad virtutem non subito sed gradatim. Et ideo non statim multitudini imperfectorum imponit ea quae sunt iam virtuosorum, ut scilicet ab omnibus malis abstineant.²

Human laws are inherently subject to change and Thomas explicitly rejects various reasoning that would make them absolute.³ Although the judicial precepts of the Old Law were of divine institution, and justice itself "perpetual and immortal," nevertheless in time they are supplanted :

Justitia quidem perpetuo est observanda. Sed determinatio eorum quae sunt justa secundum institutionem humanam vel divinam, oportet quod varietur secundum diversum hominum statum.⁴

The same distinction (and a qualification of terms) is made with regard to arguments based on the immutability of the natural law from which human laws derive :

Dicendum quod lex naturalis est participatio quaedam legis aeternae. . . et ideo immobilis perseveret ; quod habet ex immobilitate et perfectione divinae rationis instituentis naturam. Sed ratio humana mutabilis est et imperfecta. Et ideo eius lex mutabilis est. Et praeterea lex naturalis continet quaedam universalia praecepta quae semper manent ; lex vero posita ab homine continet praecepta quaedam particularia secundum diversos casus qui emergunt.⁵

As for the alleged "hypothesis" that the natural law system is immutable, "having in theory already attained perfection," there is perhaps an equivocation involved. At any rate it should be noticed that one important reason for the provisional character of positive laws is that the natural law on which they depend is itself subject to change both objectively⁶ and because man can improve or deteriorate in his perception of it once we are beyond the very common principles.

Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem et secundum

1. *Ia IIae*, q.96, a.2, c.

2. *Ibid.*, ad 2.

3. Cf. *Ia IIae*, q.97, a.1, resp. ad objecta.

4. *Ia IIae*, q.104, a.3, ad 1. Cf. *De Malo*, q.3, a.4, ad 13.

5. *Ia IIae*, q.97, a.1, ad 1.

6. Such changes are limited to the secondary precepts and so from the viewpoint of the primary principles of natural law, are only changes in the applications because of some new circumstance, etc. Cf. *Ia IIae*, q.94, a.5.

notitiam. Sed quantum ad quaedam propria quae sunt quasi conclusiones principiorum communium est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam : sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta . . . et etiam quantum ad notitiam ; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae sicut apud Germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum cum tamen sit expresse contra legem naturae.¹

This awareness of the human condition, with its possibilities for progress and relapse, as a limit upon law is evident throughout the treatise. It is from this point of view that St. Thomas exposes the psychology of the Old Law with its elaborate ceremonial, its bizarre judicial precepts, and its incomplete prescriptions in what touches the moral law itself.² It was imperfect, *cohibens manum non animum*, and yet perfect *secundum tempus* is so far as designed for taming a people naturally cruel and prone to vice.³ Hence the concessions *propter duritiam cordis* and the emphasis on temporal punishments and rewards

ut ex illis eum movere incipiat quae sunt in eius affectu sicut pueri provocantur ad aliquid faciendum aliquibus puerilibus munusculis.⁴

With the fullness of times comes a New Law repudiating much of the Old, and easier to observe although adding obligations which are in themselves more weighty :